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A tutti i Signori Clienti 
Loro indirizzi 
 
Informativa n. 9/2018 
 
 
Oggetto: Le novità in tema di detrazioni Irpef 
 
Si riepilogano le principali novità che interessano 
 
Spese per l’acquisto di alimenti ai fini medici speciali
Limitatamente agli anni 2017 e 2018, possono beneficiare della detrazione Irpef del 19%
che eccede l’importo di euro 129,11,
che rientrano nella sezione A1 del Registro nazionale di cui al DM 8.6.2001, con l’esclusione di quelli 
destinati ai lattanti. 
Trattasi di prodotti volti al trattamento dietetico di sog
mediche che determinano una vulnerabilità nutrizionale, cioè l’impossibilità o la forte difficoltà ad 
alimentarsi utilizzando comuni alimenti. 
L’agevolazione non spetta per le spese sostenute per l’acquisto di
nella sezione A2), destinati ai celiaci. 
La norma non precisa quale documentazione di supporto debba essere conservata. Sul punto si 
attendono chiarimenti. 
Le spese sono detraibili anche se sostenute nell’interesse d
 
Spese per canoni locativi degli studenti
Limitatamente agli anni 2017 e 2018, la detrazione Irpef del 19% spetta anche agli studenti che 
risiedono in zone montane o disagiate che dista
distanza si intende rispettato anche all’interno della stessa provincia.
I canoni di locazione pagati rilevano fino a concorrenza d
 
Spese di frequenza scolastica 
In relazione alle spese di frequenza scolastica (scuole dell’infanzia, del primo ci
secondarie di secondo grado) per  ciascun alunno o studente, la detrazione Irpef del 19 per cento si 
applica fino all’importo massimo di euro 717 per il 2017, 
Le spese sono detraibili anche se sostenute nell’interesse di familiari a carico 
  
Erogazioni liberali  
Dal 2017 beneficiano della detrazione Irpef del 19% anche le erogazioni liberali a favore de
tecnici superiori (ITS) di cui al DPCM del 25.1.2008, finalizzate all’innovazione tecnologica, all’edilizia 
scolastica e universitaria e all’ampliamento dell’offerta formativa. 
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detrazioni Irpef   

Si riepilogano le principali novità che interessano gli oneri detraibili dall’Irpef. 

per l’acquisto di alimenti ai fini medici speciali 
Limitatamente agli anni 2017 e 2018, possono beneficiare della detrazione Irpef del 19%
che eccede l’importo di euro 129,11, le spese sostenute per l’acquisto di alimenti ai fini medici speciali 
che rientrano nella sezione A1 del Registro nazionale di cui al DM 8.6.2001, con l’esclusione di quelli 

Trattasi di prodotti volti al trattamento dietetico di soggetti affetti da turbe, malattie o condizioni 
mediche che determinano una vulnerabilità nutrizionale, cioè l’impossibilità o la forte difficoltà ad 
alimentarsi utilizzando comuni alimenti.  
L’agevolazione non spetta per le spese sostenute per l’acquisto di alimenti senza glutine (che rientrano 
nella sezione A2), destinati ai celiaci.  
La norma non precisa quale documentazione di supporto debba essere conservata. Sul punto si 

Le spese sono detraibili anche se sostenute nell’interesse dei familiari fiscalmente a carico.

canoni locativi degli studenti universitari fuori sede. 
Limitatamente agli anni 2017 e 2018, la detrazione Irpef del 19% spetta anche agli studenti che 
risiedono in zone montane o disagiate che distano almeno 50 Km dall’Università ed il requisito della 
distanza si intende rispettato anche all’interno della stessa provincia. 
I canoni di locazione pagati rilevano fino a concorrenza di un importo massimo di euro 2.633.

 
alle spese di frequenza scolastica (scuole dell’infanzia, del primo ciclo di istruzione e scuole 

per  ciascun alunno o studente, la detrazione Irpef del 19 per cento si 
applica fino all’importo massimo di euro 717 per il 2017, euro 768 per il 2018 ed euro 800 per il 2018.
e spese sono detraibili anche se sostenute nell’interesse di familiari a carico  

Dal 2017 beneficiano della detrazione Irpef del 19% anche le erogazioni liberali a favore de
i cui al DPCM del 25.1.2008, finalizzate all’innovazione tecnologica, all’edilizia 

scolastica e universitaria e all’ampliamento dell’offerta formativa.  

1 

Limitatamente agli anni 2017 e 2018, possono beneficiare della detrazione Irpef del 19%, per la parte 
le spese sostenute per l’acquisto di alimenti ai fini medici speciali 

che rientrano nella sezione A1 del Registro nazionale di cui al DM 8.6.2001, con l’esclusione di quelli 

i da turbe, malattie o condizioni 
mediche che determinano una vulnerabilità nutrizionale, cioè l’impossibilità o la forte difficoltà ad 

alimenti senza glutine (che rientrano 

La norma non precisa quale documentazione di supporto debba essere conservata. Sul punto si 

ei familiari fiscalmente a carico. 

Limitatamente agli anni 2017 e 2018, la detrazione Irpef del 19% spetta anche agli studenti che  
50 Km dall’Università ed il requisito della 

i un importo massimo di euro 2.633. 

clo di istruzione e scuole 
per  ciascun alunno o studente, la detrazione Irpef del 19 per cento si 

euro 768 per il 2018 ed euro 800 per il 2018. 

Dal 2017 beneficiano della detrazione Irpef del 19% anche le erogazioni liberali a favore degli istituti 
i cui al DPCM del 25.1.2008, finalizzate all’innovazione tecnologica, all’edilizia 
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Premi assicurativi contro il rischio di eventi calamitosi
A decorrere dal 2018 è possibile detrarre dall’Irpef lorda il 19 per cento dell’importo dei premi per 
assicurazioni, aventi come oggetto il rischio di eventi calamitosi
immobiliari ad uso abitativo. 
 
Nuova detrazione per studenti
E’ introdotta con effetto dal 2018 una nuova detrazione Irpef, nella misura del 19 per cento, per le 
spese sostenute a favore dei soggetti con disturbo specifico dell’apprendimento (DSA).
Ai sensi della legge 170/2010 tra i disturbi dell’apprendimento rientrano 
disortografia e la discalculia. 
La norma non stabilisce un limite di età anagrafica per i soggetti affetti da DSA, ma subordina 
l’agevolazione alla circostanza che la scuola se
Rientrano tra le spese agevolabili quelle sostenute:
- per l’acquisto di strumenti compensativi e di sussidi tecnici e informatici di cui alla legge 8.10.2010 n. 
170, necessari all’apprendimento;
- per l’uso di strumenti compensativi che favoriscano la comunicazione verbale e che assicurino ritmi 
graduali di apprendimento delle lingue straniere.
La detrazione spetta anche per i familiari fiscalmente a carico.
Con decreto dirigenziale dell’Agenzia delle
fruizione della nuova detrazione.
 
Detrazione per abbonamenti al trasporto pubblico
Dal 2018 sono detraibili nella misura del 19 per cento le spese sostenute per l’acquisto 
abbonamenti al servizio di trasporto pubblico locale, regionale e interregionale, per un importo non 
superiore a 250 euro. La detrazione massima 
L’agevolazione è estesa anche agli abbonamenti acquistati in favore dei familiari fiscalm
Occorre tenere presente che il limite di euro 250 deve intendersi riferito alle spese cumulativamente 
sostenute dal contribuente sia 
Per abbonamento deve intendersi un titolo
effettuare un numero illimitato di viaggi, per più giorni, su un determinato percorso o sull’intera rete, 
in un periodo di tempo specificato, sempreché via sia un utilizzo non episodico del mezzo 
pubblico. Pertanto non costituisce spesa detraibile il biglietto con durata oraria
quella giornaliera (come i biglietti con validità 72 ore).
Per godere della detrazione il contribuente deve conservare:
- il titolo di viaggio; 
- la fattura eventualmente emessa dal gestore o altra documentazione attestante il pagamento.
 
Limiti di reddito per figli a carico 
Dal 1° gennaio 2019 viene elev
considerati fiscalmente a carico
esclusivamente per i figli di età
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Premi assicurativi contro il rischio di eventi calamitosi 
orrere dal 2018 è possibile detrarre dall’Irpef lorda il 19 per cento dell’importo dei premi per 

assicurazioni, aventi come oggetto il rischio di eventi calamitosi, stipulate relativamente a unità 

Nuova detrazione per studenti con disturbo specifico dell’apprendimento 
E’ introdotta con effetto dal 2018 una nuova detrazione Irpef, nella misura del 19 per cento, per le 
spese sostenute a favore dei soggetti con disturbo specifico dell’apprendimento (DSA).

ra i disturbi dell’apprendimento rientrano la dislessia,

La norma non stabilisce un limite di età anagrafica per i soggetti affetti da DSA, ma subordina 
l’agevolazione alla circostanza che la scuola secondaria di secondo grado (superiori) non sia conclusa.
Rientrano tra le spese agevolabili quelle sostenute: 

per l’acquisto di strumenti compensativi e di sussidi tecnici e informatici di cui alla legge 8.10.2010 n. 
all’apprendimento; 

r l’uso di strumenti compensativi che favoriscano la comunicazione verbale e che assicurino ritmi 
graduali di apprendimento delle lingue straniere. 
La detrazione spetta anche per i familiari fiscalmente a carico. 
Con decreto dirigenziale dell’Agenzia delle entrate saranno definite le disposizioni attuative per la 
fruizione della nuova detrazione. 

Detrazione per abbonamenti al trasporto pubblico 
Dal 2018 sono detraibili nella misura del 19 per cento le spese sostenute per l’acquisto 

vizio di trasporto pubblico locale, regionale e interregionale, per un importo non 
superiore a 250 euro. La detrazione massima spettante è pertanto pari a euro 47,50.
L’agevolazione è estesa anche agli abbonamenti acquistati in favore dei familiari fiscalm
Occorre tenere presente che il limite di euro 250 deve intendersi riferito alle spese cumulativamente 

sia nel suo interesse e che per le persone fiscalmente a 
Per abbonamento deve intendersi un titolo di trasporto che consenta al titolare autorizzato di poter 
effettuare un numero illimitato di viaggi, per più giorni, su un determinato percorso o sull’intera rete, 
in un periodo di tempo specificato, sempreché via sia un utilizzo non episodico del mezzo 
pubblico. Pertanto non costituisce spesa detraibile il biglietto con durata oraria
quella giornaliera (come i biglietti con validità 72 ore). 
Per godere della detrazione il contribuente deve conservare: 

la fattura eventualmente emessa dal gestore o altra documentazione attestante il pagamento.

per figli a carico  
vato a euro 4.000 il limite di reddito affinché i figli
o. L’innalzamento del limite di reddito torva appl
à non superiore a 24 anni. 
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orrere dal 2018 è possibile detrarre dall’Irpef lorda il 19 per cento dell’importo dei premi per 
stipulate relativamente a unità 

E’ introdotta con effetto dal 2018 una nuova detrazione Irpef, nella misura del 19 per cento, per le 
spese sostenute a favore dei soggetti con disturbo specifico dell’apprendimento (DSA). 

dislessia, la disgrafia, la 

La norma non stabilisce un limite di età anagrafica per i soggetti affetti da DSA, ma subordina 
condaria di secondo grado (superiori) non sia conclusa. 

per l’acquisto di strumenti compensativi e di sussidi tecnici e informatici di cui alla legge 8.10.2010 n. 

r l’uso di strumenti compensativi che favoriscano la comunicazione verbale e che assicurino ritmi 

entrate saranno definite le disposizioni attuative per la 

Dal 2018 sono detraibili nella misura del 19 per cento le spese sostenute per l’acquisto degli 
vizio di trasporto pubblico locale, regionale e interregionale, per un importo non 

è pertanto pari a euro 47,50. 
L’agevolazione è estesa anche agli abbonamenti acquistati in favore dei familiari fiscalmente a carico. 
Occorre tenere presente che il limite di euro 250 deve intendersi riferito alle spese cumulativamente 

persone fiscalmente a suo carico.   
di trasporto che consenta al titolare autorizzato di poter 

effettuare un numero illimitato di viaggi, per più giorni, su un determinato percorso o sull’intera rete, 
in un periodo di tempo specificato, sempreché via sia un utilizzo non episodico del mezzo di trasporto 
pubblico. Pertanto non costituisce spesa detraibile il biglietto con durata oraria anche se superiore a 

la fattura eventualmente emessa dal gestore o altra documentazione attestante il pagamento. 

i possano essere 
licazione 
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Per gli altri soggetti (figli di età 
di euro 2.840,51 per essere con
  
 Roma 9 maggio 2018  
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 superiore a 24 anni, genitori, fratelli, sorelle) per
nsiderati fiscalmente a carico. 

                                                                                                                        Cordiali saluti
                                                                   Bruno Vaud
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rmane il vecchio limite 

Cordiali saluti 
do  


